καὶ ὑπὸ ἡμέραν αν] * Ἐν τῷ τέλει τοῦ β'. κεφ. τον β'.^{d)} τιτ. τον η'. βιβ. φησὶν· γίνεται ἐντολεῖς καὶ ὑπὸ ἡμέραν καὶ ὑπὸ αἴρεσιν καὶ ἔως χρόνου καὶ διπρεψῶν· ἐνταῦθα δὲ τὸ μὲν ὑπὸ αἴρεσιν καὶ τὸ ὑπὸ ἡμέραν ἐπιτέθειται^{e)}, τὸ δὲ ἔως χρόνου καὶ τὸ διπρεψῶν παρεκτείφθη καὶ μάλιστα δικαιος. εἰ γάρ ἐντειλωματι τινι ὀγοράσαι η πολῆσαι η κτισαι^{f)} οἰκίαν^{g)}, οὐκ ἔστιν ἀναγκάσιον τεθῆναι τινας ἀλλὰ τὸ πολὺ τὸⁱ⁾ ἔως χρόνου· χρόνος γὰρ δοκεῖ^{k)} τοι ἐνταῦθεντος η διπλήρωμα. ὅλι οὐδὲ τὸ δημρενές^{l)} ἐτέθη· πῶς γὰρ ἐνέχεται τοιαντά ἐπὶ τῶν τοιούτων ἐκάστων συμφωνία; ἐνθα δὲ προβάλλεται τις προκομιστῶν τον αὐτοῦ^{m)}, η διηγεῖναι καὶⁿ⁾ αποδιδούστων προβλεπτῶν^{o)} τοῦτον^{p)}, η ἐπὶ ἡγητῷ χρόνῳ^{q)}. πῶς δὲ ἐνταῦθα μὲν οὐ μητρονεύει τον κατα παρουσίαν, ἐδὲ τῷ α'. κεφ. τον β'. τιτ. τον η'. βιβ. φησὶν, οτι γίνεται προκομιστῶν κατὰ παρουσίαν, η δι ἐπιστολῆς, η δι ὄγγέλον; ἀκριβῶς μὲν γάρ οὐκ η ὀναγκαῖον μημονεύθηναι τὸ κατὰ παρουσίαν δηντα, εἰ καὶ ἄλλοι ἀναγαίνεται διὰ τῆς οἰονδήποτες ὅμισιν φρασεως· ἀδύνατον γαρ ἀδε εἴτε παρὼν εἴτε ἀπὸν δέξεται τις την ἐντολήν· ἐν δὲ τῷ β'. τιτ. τον η'. βιβ. ἐπει περὶ προκομιστῶρων ἔστιν ὁ λόγος, καὶ ἐπὶ μὲν τῶν ἀπότον κατεί παναγώ δοσεως, ἐπὶ δὲ τῶν παρὸντων οὐδαμοῖς· πολλὴ γαρ διαφορά, πότερον παρὼν τις ἔδωκε προκομιστῶρα η ἀπότον. η δὲ διαφορὰ περὶ τα ἵκανα ἔστιν, πις ἐν τῷ ι'. τιτ. τῆς δ. ὕστιούτων γέγαπται· οὐτω γάρ καὶ δηδιε ἐν τῷ α'. κεφαλαίω τον β'. τιτ. τον η'. βιβ. φησὶν. διὰ τοῦτο ἐκεῖ τὸ κατὰ παρουσίαν ἐτέθη. [Sch. c. II. 172.]

Quomodo igitur hoc loco ait, mandatum consistere et per nuntium et per epistolam, et quibuscumque verbis, illic autem hoc quidem adiectum non est, sed vox coram? Et quomodo illic circa finem cap. 2. ait, et ante item futuram, et sub conditione et sub die et in diem: hic autem in diem non legitur? Nonne illic et hic de mandato sermo est? Et in aliis multum interest inter illum titulum et hunc librum, et alia sunt iura in illo, alia in hoc. Illic enim non adiectum est quibuscumque verbis, quia in procuratoribus non simpliciter litis mandatum admittimus, sed cum magna subtilitate.

•

3) et quibuscumque verbis] Hoc est, non discernimus, quibus verbis mandans usus sit, num verbo rogo, an volo, an mando, an aliud quodlibet verbum scripserit: mandati actio dabitur.

Mandatum quibuscumque verbis procedit: in iudicio autem primum certa debet esse persona, quae mandatum suscepit, et tunc fieri Et tunc postquam mandatarius mandatum perfecit, nascitur contraria, vel contra ipsum directa, postquam certum est, mandatum non esse perfectum. Nam contractus consensuale solo consensu consistunt. Ait enim cap. 2. tit. 1. lib. 52.: Consensu utriusque partis consistit emtio et venditio, locatio, mandatum, et verborum proprietate vel scriptura non egent: et consistit inter absentes quoque et per epistolam et per nuntium, et alteruter alteri obligatur. Et finis cap. 51. eiusdem libri: Nudus quoque consensus sufficit ad obligationem, licet verbis quoque exprimi possit, et solo nutu plerumque obligatio consistit. Haec causa est, ob quam illie dictum non est quibuscumque verbis. Quaere et lib. 22. tit. 1. cap. 33.

4) et in diem] In fine cap. 2. tit. 2. lib. 8. dicitur: Procurator et in diem et sub conditione et usque ad tempus et in perpetuum dari potest: hic autem additur quidem, mandatum vel sub conditione vel in diem contrahi: omittitur autem, et ad tempus et in perpetuum contrahi: idque iure meritoque. Si enim alicui mandavero, ut aedes emat, aut vendat, aut aedificet, ut plurimum necesse non est tempus addere: tempus enim huic rei, praefinitum videtur, quod huic negotio explendo satis est. Sed neque in perpetuum additur: quomodo enim in his negotiis conventio eiusmodi admittetur? Cum vero procurator eiusdem constituitur, in perpetuum et indefinite aut ad certum tempus eum constituet. Cur autem hoc loco non mentionem facit, mandatum coram contrahi posse, in cap. 1. autem tit. 2. lib. 8. ait, procuratorem vel coram, vel per epistolam, vel per nuntium constitui? Merito. Nam hoc loco necesse non erat, nominatim adiici coram mandatum contrahi, cum et aliunde hoc appearat ex eo, quod dicitur, quibuscumque verbis: nam hoc loco nihil interest, utrum praesens an absens quis mandatum suscipiat: secundo autem tit. lib. 8. de procuratore sermo est, et in absentibus necessaria est satisdatio, in praesentibus non item: nam multum interest, utrum praesens quis procuratorem derit, an absens. Differentia autem circa satisdationem obtinet, uti tit. 10. lib. 4. Institutionum dicitur: nam sic et Index tradit cap. 1. tit. 2. lib. 8. Ideo illic coram additum est.

^{d)} Fabr. α'. ^{e)} Fabr. τεθειται. ^{f)} τὸ deest apud Fabr. ^{g)} Fabr. κτῆσαι. In versione tamen aedificet. ^{h)} Fabr. οἰκεῖαν. ⁱ⁾ τὸ deest apud Fabr. ^{j)} Fabr. add. η et postea omittit. ^{k)} Fabr. διηγεῖναι. ^{l)} ποτον οὐτοῦ deest apud Fabr. ^{m)} Fabr. η. ⁿ⁾ Fabr. προβάλλεται. ^{o)} ποτον deest apud Fabr. ^{p)} ποτον deest apud Fabr. ^{q)} Hactenus etiam Fabrotus hoc scholium exhibet. Reliqua exhibet Fabr. iam antea sch. b. II. 172.

L. I. §. 4. *Κατὰ^τ χάριν δὲ^{s)} εἶναι δεῖ τὴν ἐντολήν· παρεν-*
D. XVII. 1. τιθεμένων γάρ χοημάτων, μίσθωσις γίνεται.

κατὰ χάριν] Δεῖ τὸ μανδάτον εἶναι γραπτούντον ἢ ποτὲ κατὰ χρόνον· τὴν γάρ ἀρχαιογονίαν ἔχει τοῦ καθήκοντος καὶ τῆς φύλαξ ἔλκει· ἐναντιοταῖς δὲ τούτοις ἡ τοῦ μισθῶν δόσις· πρόσθιλον γάρ, ὡς δὲ τῷ μανδάτῳ ὑπονομῶν ἐπὶ μισθῶν οὐ διὰ φύλακαν, ὥπερ ἐπαγγέλλεται ἡ μανδάτη, ὅλα διὰ τὸ κέρδος τούτο ποιεῖ· χρηματίν γάρ διδομένον μισθωσις καὶ ἐκμιθωσις μᾶλλον ἡ μανδάτην ἔστιν.

Στεφαν. Σημείωσαι, ὅτι κατὰ χάριν εἶναι δεῖ τὸ μανδάτον· μισθῶν γάρ ἐντεθεῖς ὀμείβεται τοῦ μανδάτου τὴν φύσιν καὶ ποτὲ λοκατὸν καὶ κονδύλιον τὸ συνάλλαγμα. Ἐπειδὸν δέ ἐστιν, εἰ σαλάριον ἔχογγησεις ὁ ἐντελέμενος ἡ ἀντίδωρον δέδοκεν· ἐπὶ τούτοις γάρ μενεὶ ἡ τοῦ μανδάτου φύσις ἐπὶ σχήματος σωζομένη, καὶ οὐκ ἀμείβεται διὰ τοῦ διδομένου σαλαρίου, ὡς δὲ Οὐλπιανὸς ἐν τῷ σ. κεφ. τοῦ παρόντος τιτ. φησίν, ἐνθα καὶ τοῦτο προστίθεται, τὸ τὴν ἀπαίτησιν ἔχει τοῦ διοισθέντος σαλαρίου, ἐν ὧ συμμετέρον ἔστιν. ἔξτρα ὅδηγει δὲ αὐτὸν ἀπαιτεῖσθαι φησιν.